PARALIPOMENON I.

- 1, 13 s. Hethæum quoque, et Iebusæum; Heb. Gr. et Ms. quædam et prior Congr. sic habent: et Heth, Iebuseum quoque (Heb. et Cheth et Iebusæum, Gr. et Chettæum et Iebusæum), posterior Congr. legit ut in textu.
- 1, 32 Filii autem Dadan: Assurim, et Latassim, et Laomini; non habent Heb. Gr. et duodecim Ms.: prior Congr. expunxit, sed posterior retinuit.

4, 22 Et qui stare fecit Solem; sic legit Hieronymus. At Heb. et Gr. non legunt, sed in Heb. habetur Iochim, in Gr. Ioachim, sed illud „a“ superfluum est. Sæpe vulgat vertit nomina propria quasi communia iuxta significationem (Heb. Iokim, Gr. loakim).

14, 10 Dominum; Heb. Gr. Deum.

21, 12 pestilentiam; LXX mortem, Heb. pestem.

29, 8 thesauros; Heb. thesaurum, Gr. ut in textu.

PARALIPOMENON II.

1, 10 ut ingrediar et egrediar coram populo tuo; Heb. et Gr. et quadam Ms. ac prior Congr. sie legit: ut egrediar coram populo tuo et ingrediar (Heb. Gr. non „tuo“ sed „hoc“).

2, 13 Hiram, patrem meum; sie habent omnes eodiees Latini. at in Gr. legitur „servum meum“, in Heb. est ambiguum: aut „patrem meum“ aut „patris mei“. Si legamus ut in textu, non dicitur pater propter generationem, sed propter ætatem, aut aliis causis, quas notant expositores (probabilior textus Gr. est „patrem meum“. Verba Heb. „Churam abi“ alii vertunt „Churam patrem meum“ i. e. sumnum consiliarium et amicum, quem wesirum hodie appellavit orientales, cf. Gn. 45, 8; alii „Churam Abi“ nomen proprium declarant).

6, 16 vias suas; sic Ms. utraque Congr., Heb. Gr. viam suam.

8, 11 rex; non legunt Heb. Gr. 6 Ms.

11, 12 fecit armamentarium seutorum et hastarum; loco huius in Heb. et Gr. legitur „seuta et astas“: refertur ad verbum (in Y. 11) præcedens „posuit“. Codices vero Latini omnes ut in textu, legunt tamen multi in plurali „armamentaria“.

11, 22 super omnes fratres; „omnes“ non habent Heb. Gr., est tamen in Latinis codicibus et in illis subintelligitur (Roeea falso ad Y. 23 hanc notam collocat, ubi Heb. et Gr. „omnes“ habent).

14, 2 Dei sui; Heb. Gr. Domini Dei sui.

15, 8 prophetiam Azariæ filii Oded; „Azariæ filii“ non habent Heb. et Gr., tamen legunt multa Ms.

16, 2 Protulit; in Heb. et Gr. legitur: Et protulit.

16, 6 lapides de Rama; „de“ non legunt Heb. Gr. et aliquot Ms.: prior Congr. expunxit (Heb. Gr. lapides Ramæ).

17, 9 docebantque populum in Iuda; „populum“ non est in Heb. et Gr., est tamen in Latinis codicibus.

17, 14 robustissimi viri; sieque Gr. habent. Heb. vero: „robusti seu potentes virtute.“ Consonat (Heb. fortes roboris, Gr. filii potentes potestatis: ergo Vulg. sensum bene exprimit).

18, 13 dixerit mihi; Heb. et Gr. non legunt „mihi“ (LXX habent „ad me“, quod Kautzsch textui Heb. quoque inserit).

19, 3 ut requireres Dominum Deum patrum tuorum; in Heb. et Gr. et Ms. non habetur „patrum tuorum“: in Heb. et Ms. habetur „ut requireres Deum“, in Gr. autem „ut requireres Dominum“.

19, 11 erit Dominus vobisecum in bonis; Heb. Gr.: „erit Dominus cum bono“ (scil. iudice, ut Y. 5 s. ostendunt). Sic aliquot Ms.

20, 20 viri Iuda; „viri“ non habent Heb. et Gr.

21, 2 regis Iuda; sic apud LXX, apud Heb. „regis Israel“ legitur (at circa 40 Ms. „regis Iuda“ habent. quam lectionem contextus postulat).

21, 4 Surrexit ergo; in Heb. „et surrexit.“

22, 6 Ochozias; Heb. Azarias: idem tamen est, nam fuit binomius (recentiores Azariahu in 'Achaziahu mutant, quod 15 Ms. Heb. ac versiones exhibent).

23, 11 dederuntque in manu eius teneñdam legem; hæc verba non habentur in Heb. nec Gr., retinenda autem sunt, quia in omnibus fere exemplaribus habentur (in 2 Rg 11, 12 etiam Vulg. ista verba omittit. Sunt explicatio phrasis præcedentis: „posuit super eum . . . testimonium“ i. e. legem; quæ verba secundum Kautzsch id significare possunt, quod in Vulg. additur).

25, 1 Ioaden; in Gr. Iodain, in Heb. Iehoadan, in Ms. Ioaden (Gr. Ionaa, Heb. Ieho'addan).

28, 13 et vetera cumulare delicta; in Heb. loco huius sententiæ dicitur: „et super delicta nostra“, in Gr. autem: „et super ignorantiam nostram.“ Sensus in idem tendit.

29, 11 cremenit ei; „ei“ non legunt Heb. Gr. aliquot Ms. prior Congr.: at habent fere omnes codices, posterior Congr. retinuit (in Heb. et Gr. „ei“ ante prius verbum possumus etiam ad hoc alterum spectat).

29, 24 asperserunt sanguinem eorum coram altare; Gr. legunt „ad altare“, Heb. „asperserunt sanguinem eorum altari“. Heb. et Gr. lectio est proprior ac distinctior; quidam vertunt Heb. sic: „asperserunt sanguinem eorum super altari“ (Gesenius vertit: „spargebant sanguinem eorum versus altare“ ad expiandum).

29, 25 Gad Videntis; Heb. Gr. addunt „regis“ (LXX non addunt „regis“, sed vertunt „Gad prophetæ“).

30, 19 et non imputabit eis quod minus sanctificati sunt; in Heb. et Gr. aliis verbis id exprimitur (loco istius sententiæ in Heb. et Gr. legimus: „etiam si non secundum puritatem sanctuarii“ i. e. etiam si non habeant illam puritatem, quam sanctuarium postulat).

31, 1 sed et de Ephraim quoque; prior Congr. expunxit „et“ (Heb. et in Ephraim; Gr. et Ephraim).

31, 3 lege Moysi; Heb. Gr. legunt „Domini“: at Ms. et utraque Congr. ut in textu.

32, 15 cunctarum gentium atque regnum; Heb. et Gr. in singulari „omnis gentis et regni“.

34, 3 et duodecimo anno postquam regnare cœperat, mundavit; Heb. „et duodecimo (anno) cœpit mundare“, LXX „et duodecimo (anno) regni sui (cœpit mundare)“.

34, 10 tradiderunt in manibus eorum, qui prærerant operarii in domo Domini; in Heb. et Gr. sic legitur: „tradiderunt (illud Gr.) in manibus (manu Heb. Gr.) facientium opera (opus Heb.) qui præfecti erant in domo Domini“ (at in Heb. et Gr. additamentum habetur, scil. Heb.: „et dederunt illud facientes opus qui operabantur in domo Domini;“ Gr. „et dederunt illud facientibus opera qui operabantur in domo Domini.“ Sensus est: argentum præfectis operariorum datum est, qui illud operarii in Y. 11 enumeratis dederunt. Hic sensus in Vulg. paucis exponitur).

35, 13 iuxta quod in lege scriptum est; Gr. addunt „Moysi“, Heb. autem nihil habent nisi hoc: „iuxta normam seu morem solitum.“ Lectio textus communis est et consonat Graeco (in veritate tamen Gr. Hebræo consonat).

36, 10 Sedeciam patrum eius; in Heb. „fratrem eius“ i. e. consanguineum, vere tamen patruus erat. Gr. legunt „fratrem patris sui“ quod idem est.

36, 21 et compleretur; Gr. (et Heb.) ut compleretur.

ESDRÆ.

4, 23 Reum; Heb. et prior Congr. Rechum, at Gr. ut in textu (Raum). — Beelteem; Heb. et prior Congr. non legunt, tamen legunt Gr. et Ms. (LXX non legunt).

4, 24 Domini; Heb. Gr. et prior Congr. „Dei“.

6, 15 annus sextus; Heb. Gr. et aliquot Ms. addunt „regni“, non legit Congr. posterior.

6, 19 filii Israel transmigrationis; „Israel“ non habetur in Heb. Gr. et aliquot Ms.

NEHEMIÆ. TOBIÆ.

Nulla differentia inter Vulgatam ac textum Heb. vel Gr. a Röcea notatur.

IUDITH.

10, 3 myro optimo; sic omnia exemplaria Latina, Græca vero „pingui“, unde forsitan legendum esset „opimo“.

ESTHER.

Nulla differentia inter Vulgatam ac textum Heb. et Gr. a Rocea notatur.

IOE.

3, 8 Maledicant ei qui maledicunt; Gr. legunt in singulari, tamen Heb. habent in plurali, siveque legunt fere omnes codices Vulgatae.

7, 20 et factus sum mihi metipsi gravis; Rocea differentiam lectionum non accurate notat.; habent Gr. „sum autem super te onus“, Heb. „et sum super me in onus.“

8, 7 si; Heb. Gr. et aliquot Ms. non habent.

8, 16 et in ortu suo; Rocea differentiam lectionum non accurate notat; habent Heb. „et super hortum suum“, Gr. „et ex putredine sua“.

16, 16 carnem meam; in Heb. cornu meum (in Gr. robur meum).

19, 24 celte; Ms. multa legunt „erte“. Heb. habet „firme vel firmum“ (Heb. et Gr. habent „in aeternum“).

30, 15 abstulisti; Sixtus et LXX „abiit“, at omnes codices Latini legunt aut „abstulisti“ aut „abstulit“ (in Heb. fugas).

30, 24 Verumtamen non ad consumptionem eorum emittis manum tuam: et si corruerint, ipse salvabis; Gr. non dissident. Heb. alium sensum faciunt (Gr. satis dissident vertentes: „nam utinam possem meipsum occidere vel rogare alium, et faceret mihi hoc.“ Heb. verti potest: „profecto non in ruina extendet manum, an in calamitate eius propterea est clamor?“ Vel: „at non in acervum mittet manum, num in interitu eius propterea clamor?“ Alii aliter. Textus corruptus est neque emendari poterit).

31, 7 si secutum est oculos meos cor meum; Heb. et Gr. legunt: „si secutum est cor meum oculos meos“ sic etiam habent aliquot Ms. (Heb. si post oculos meos ivit cor meum; Gr. si autem et oculo meo obsecutum est cor meum. Sixtina vero: si secutus est oculus meus cor meum).

PSALMI.

1, 5 in concilio iustorum; ad haec verba Rocea in margine superiore pag. 481 notat: „consilio per litteram s legendum est iuxta editionem Hebraicam, quae habet vocabulum „Aadath“, quod consilium significat, quamvis id ex dictione Graeca „bule“, quae consilium et concilium significat constare non possit.“ In margine inferiore autem seribit: „non consilio per s, sed concilio per litteram e legendum omnino videtur, iuxta editionem Hebraicam, quae hoc loco dictionem habet „Aadath“, quod sane vocabulum cœtum et congregationem significat . . . In concilio itaque per e, non per s, dieto in loeo legendum omnino est.“ In fine Psalmi eitat Ps. 88, versum 8 (in veritate pro nomine Heb. ‘eda, conventum seu cœtum significante, Latine tum concilium tum consilium reddere possumus, ut in lexicis Latinis a Georges, Heinichen, Mengé, Walde conditis patet).

2, 12 Apprehendite disciplinam; Hieronymus vertit: adorate pure. Quidam recentiores: oseulamini filium. LXX apprehendite disciplinam (in textu masorethico legitur: našeku bar. Verbum našak significat: osculari, venerari, adorare, obedire, quatenus osculum signum venerationis et obsequii est. Nomen bar in Heb. idem est atque electus, dilectus, purus; in Aram. idem ac filius. Hieronymus bar adverbialiter accipit vertens: „adorate pure“, concedit tamen, etiam verti posse: „adorate filium“, uti Syrus aliquique antiquiores et recentiores textum Heb. interpretantur, licet in y. 7 Heb. ben praecedat. Versio LXX et Vulg. quoque defendi potest, quia bar vel bor puritatem, innocentiam sonat. et našak originaliter „tangere, attingere, pangere“ significat. Quidam contra omnes testes criticos textum mutant).

5, 9 dirige in conspectu tuo viam meam; in Gr. et Heb. et quibusdam Ms.: „dirige in conspectu meo viam tuam“ (LXX cum Vulg. convenienter).

18, 14 alienis; Hieronymus vertit „superbis“, at LXX legunt „alienis“ (in textu masorethico „superbis“ habetur).

72. 4 Quia non est respectus morti eorum; sic LXX vertunt. Hieronymus autem: „Non cogitaverunt de morte eorum“. In Heb. est nomen quod significat „ligamina seu colligationes“, sensusque est: non habuerunt isti homines ligamina cum morte. Quod Hieronymus. sensum secutus non verba, interpretatus est: non cogitaverunt de morte sua. Et Vulgatus: non respexerunt in mortem suam (LXX vertunt: „quia non est repulsa in morte eorum“, i. e. non recusant, non extimescent mortem suam. Heb. textus verti potest: „quia non sunt vincula morti eorum“, vel etiam: „quia non sunt tormenta morti eorum“. Ergo tres lectiones variantes conciliari possunt; in Heb. et Gr. ratio indicatur, quare peccatores mortem non respiciant. Vide tamen quæ sequuntur).

et firmamentum in plaga eorum; sic LXX legunt. Hieronymus autem sic: „firma sunt vestibula eorum“ (Heb., et pingue est corpus eorum“). Recentiores plerique pro ™otham, i. e. morti eorum, legunt lamo: tam, i. e. iis: integrum. Quo facto vertunt: „quia non sunt tormenta iis, integrum et pingue est corpus eorum“ vel „integra et turgens est virtus eorum“).

88, 8 in consilio; vide an „in concilio“ legi debeat, ut in I. Psalmo, versu pœnultimo.

131, 15 Viduam eius; in Heb. legitur „venationem eius aut vietum eius“, LXX verterunt „theran“, omnes Latini codices et Ms. „viduam“ habent, et quia communissima est lectio, ideo retenta est (Heb. zaiid venationem, feram captam, carnem ferinam, cibum quemlibet significat. Probabilior textus Gr. non est „theran“, quo Heb. zaiid bene redditur, sed „cheran“, ideoque in Vulg. „viduam“ legimus).

PROVERBIA.

5, 2 Ne attendas fallaciæ mulieris; non habetur in Heb., tamen est apud LXX („ne attendas fallaci mulieri“).

6, 30 Rocca notat, discrepantiam esse lectionum Sixtinæ et Clementinæ, Hebraicæ et Græcæ, at eam non indicat; est autem hæc: Heb. non despiciunt furem, si furatur ut implete animam suam, quia esurit. Sixtina: non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit ut esurientem implete animam. Gr. non mirum est, si deprehensus fuerit quidam fur, furatur enim ut implete animam suam esuriens. Clementina: non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit: furatur enim ut esurientem implete animam.

10, 4 Qui nititur mendaciis, hic pascit ventos: idem autem ipse sequitur aves volantes; in Heb. non habetur, est tamen in Gr. in capite præcedenti (versu 12).

12, 11 Qui suavis est in vini demotionibus, in suis munitionibus relinquit contumeliam; non habent Heb., tamen Gr. legunt (non accurate notavit Rocca quæ in Heb. desunt).

13, 13 Animæ dolosæ errant in peccatis: iusti autem misericordes sunt, et miserantur; hunc versiculum non legunt Heb., habent tamen LXX non quidem in hoc loco sed paulo ante in hoc eodem capite (versu 9).

14, 9 Stultus illudet peccatum; aliquot Ms. legunt „stultis“ (Heb. stultis illudet sacrificium pro delicto; LXX domus iniquorum debebat expiationem).

14, 15 Filio doloso nihil erit boni: servo autem sapienti prosperi erunt actus, et dirigetur via eius; hunc versum non habent Heb., habent tamen LXX in capite præcedenti (versu 13) et multi codices.

14, 21 Qui credit in Domino, misericordiam diligit; non legunt Heb. Gr. et codices.

15, 5 In abundanti iustitia virtus maxima est: cogitationes autem impiorum eradicabuntur; non habent Heb. et aliquot Ms., tamen habentur in Gr. (V. 6) sic: „in abundanti iustitia fortitudo maxima (robur multum) est, at impiorum radicetus de terra peribunt“.

16, 5 Initium viæ bonæ, facere iustitiam: accepta est autem apud Deum magis, quam immolare hostias; non habent Heb., habent tamen Gr. (V. 7).

17, 16 Qui altam facit domum suam, querit ruinam: et qui evitat discere, incidet in mala; habentur in Gr. et in quibusdam Ms., non tamen in Heb.

18, 22 Qui expellit mulierem bonam, expellit bonum: qui autem tenet adulteram, stultus est et impius; non habetur in Heb., tamen est in Gr.

19, 1 dives; non habent Heb. Gr. (in plerisque Ms. Gr. totus *V. deest*).

20, 9 Quis potest dicere: Mundum est cor meum, purus sum a peccato? Heb. sic legunt: Quis dicet Mundavi cor meum! purgavi (purus sum) a peccato meo! LXX autem: Quis gloriabitur, se castum habere eorū mundum a peccato! (loco ultimorum 3 verborum LXX revera habent: vel quis libere dicet se purum esse a peccatis).

20, 25 Ruina est homini devorare sanctos; ita in Heb., sic LXX interpretati sunt (LXX legunt: „laqueus est viro cito aliquid propriorum sanctificare“; Heb. habent: „laqueus est homini, temere dicit: sanctum“, i. e. res Deo consecrata).

21, 4 Exaltatio oculorum est dilatatio cordis; Heb. et aliquot exemplaria loco „est“ habent „et“.

21, 21 iustitiam, et gloriam; „iustitiam“ non legunt Gr., et Sextus abstulit, at legunt Heb. et Latini codices.

22, 9 Victoriam et honorem acquiret qui dat munera: animam autem aufert accipientium; non habent Heb. et aliquot Ms., legunt tamen Gr.

25, 10 Gratia et amicitia liberant: quas tibi serva, ne exprobabilis fias; hunc versiculum non legit Heb. et aliquot Ms., tamen habent LXX.

25, 20 Sicut tinea vestimento, et vermis ligno: ita tristitia viri nocet cordi; hic versus non est in Heb., tamen apud LXX.

25, 28 et; non est in Heb.

27, 21 Cor iniqui inquirit mala, cor autem rectum inquirit scientiam; non habent Heb., tamen legunt LXX.

29, 27 Verbum custodiens filius, extra perditionem erit; in Heb. non habetur, est autem apud LXX in fine capititis 24 (versu 22).

30, 31 aries: nec est rex, qui resistat ei; sic visum est Congregationi, quia non reperitur codex, in quo aliter legatur, licet in uno desit illud „rex“. At vero Heb. non sic legunt, sed sic: „aries et rex qui non habet qui contra eum insurgat.“ Legendum erat: „aries et rex, nec est qui resistat ei“. Tamen quia non habemus codicem illum sic legentem, maluit Congr. relinquere (Heb. umelekh 'alkum 'immo, qui textus varie vertitur. Sextina atque recentiores quidam reddunt: „et rex, cui non est qui resistat ei“. LXX habent: „et rex loquens in populo“. Alii vertunt: „et rex, quorum copiae militares sunt.“ Alii aliter, quia significatio vocis 'alkum omnino incerta est).

ECCLESIASTES.

2, 21 solicitudine; Heb. in rectitudine, Gr. in fortitudine (Heb. etiam verti potest: cum successu prospero). — dimittit; in Heb. et Gr. dimittet.

7, 19 sustentare iustum; Heb. et Gr. legunt non „iustum“ sed „istud“.

10, 1 Pretiosior est sapientia et gloria, parva et ad tempus stultitia; Heb. sic habent: „pretiosum a sapientia est gloria, parum stultitiae“, LXX aliter legunt [Heb. sic verti potest: „pretiosum est p̄e sapientia, (et) p̄e gloria paululum stultitiae“. LXX contra habent: „pretiosum est verbum (alii: paululum) sapientiae super gloriam stultitiae magnae“. Quidam textum mutant ac reddit: „totum pretium sapientiae corrumpit paululum stultitiae“. Alii aliter].

CANTICUM CANTICORUM.

2, 10 Surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea, et veni; „propera“ in neutro loco (*V. 10 et 13*) habetur in Heb. et Gr., imo in Heb. legitur: „surge tibi, amica mea, formosa mea, et abi tibi“ (at potest etiam verti: „et veni tibi“. LXX habent: „surge, veni amica mea, pulcra mea, columba mea“).

4, 1 s. sicut greges; in Heb. est in singulare, et cum non habeant variationem in casibus, potest legi „sicut grex“ et „sicut gregis“. LXX in casu recto interpretati sunt et in plurali, siveque habent Latini codices (Heb. vertendus est: „sicut grex“).

6, 8 matris suae; Heb. (et Gr.) matri suae.

8, 12 Mille tui pacifici; Heb. Gr. „Salomoni“ qui pacificus dicitur (Heb. mille tibi o Salomon, Gr. mille Salomoni).

SAPIENTIA.

3, 6 s. et in tempore erit respectus illorum. Fulgebunt iusti, et tamquam scintillæ; Gr. non habent „iusti“, sed verbum „fulgebunt“ nectitur antecedentibus. sic: „et in tempore visitationis eorum fulgebunt et tamquam scintillæ.“

4, 3 vitulamina; Aug. affirmat, per errorem quosdam vertisse „vitulamina“, cum verti debuerit „plantationes“; nos autem non intendimus corrigere vulgatam translationem, sed eam qualis ab interprete illo facta fuit invenire (Gr. vox „moscheuma“ surculum vel propaginem significat).

7, 11 innumerabilis honestas; honestatem pro divitiis accipit interpres (Gr. vox „plutos“ abundantiam vel divitias significat).

10, 7 incredibilis animæ (i. e. incredulæ animæ); sæpe enim incredibilem pro incredulo accipit (videas Sir 1, 36).

10, 10 honestavit illum; id est locupletavit (quod in Gr. legitur).

12, 17 et horum, qui te nesciunt, audaciam traducis; Aug. sic legit: „sed in his, qui te sciunt, audaciam traducis“, sic enim Gr. habent (Gr. sic habent: „et in his qui sciunt [seil. virtutem] audaciam redarguis“).

12, 19 iudicans das locum; illud „iudicans“ Gr. non habent.

15, 19 conspicere; Gr. „concupiscere“. Latini omnes ut in textu, et in eundem tendit sensum (at Ms. Amiat. „concupiscere“ habet).

16, 11 examinabantur; Gr. stimulabantur (i. e. pungebantur), et hæc est accommodatio lectio, sed Latini codices non habent, Congr. legit „examinabantur.“

18, 21 deprecari; Gr. et vetustum exemplar loco „deprecari“ legunt „propugnavit“, reliqui codices ut in textu (lectionem Latinam falsam esse, omnes recentiores concedunt).

19, 4 ut quæ deerant tormentis, repleret punitio; Gr. et aliquot Ms. ita: „ut quæ deerant tormentis, replerent punitionem“, at plurimi codices et Congr. ut in textu (Gr. ut eam, quæ deerat plagis, adimplerent castigationem).

ECCLESIASTICUS.

Nota. Textum Heb. hucusque inventum e libro Norberti Peters (Liber Iesu Filii Sirach sive Ecclesiastici Hebraice. Friburgi Br. 1905) haus, at secundum Gesenius-Buhl et Gesenius-Kautzsch Latine reddidi.

1, 36 incredibilis; non autem „incredulus“ (in Latinitate inferiore „incredibilis“ et „incredulus“ promiscue adhibentur. Videas Sap 10, 7).

3, 4 diligit Deum; Gr. Ms. Congr. prior et ex parte posterior „diligit patrem“.

4, 17 creaturæ illius; Gr. „generationes illorum“, at vero quadam Ms. Græca habent „illius“ („generationes illius“ est vera Gr. lectio).

5, 5 De propitiatio peccato noli esse sine metu, neque adiicias peccatum super peccatum; Gr. lectio, quæ nunc habetur, talis est: „de propitiatione noli esse multum securus in adiicio peccatum super peccatum“ (Gr. de expiatione ne securus fias, ut adiicias peccatum super peccata; Heb. de condonatione ne securus sis, ut addas peccatum super peccatum).

8, 8 et in gaudium nolumus venire; Gr. (et Heb.) non habent hanc partem.

11, 15 s. Sapientia et disciplina, et scientia legis apud Deum. Dilectio, et viæ bonorum apud ipsum. Error et tenebræ peccatoribus concreata sunt: qui autem exultant in malis, consenescunt in malo; hæ sententiæ non leguntur in quibusdam exemplaribus Gr. et Lat. Ms., tamen omnino sunt de textu (Swete has sententias omisit; in Heb. sic legimus: sapientia et intellectus et scientia verbi a Iahve sunt, peccatum et viæ rectæ a Iahve sunt. Stultitia et tenebræ defectoribus formata sunt, et malefici, malum cum iis).

13, 9 Humiliare Deo, et expecta manus eius; Gr. (et Heb.) non habent, at legunt omnes fere Latini codices.

14, 18 sicut fœnum; Gr. (et Heb.) sicut vestimentum.

17. 26 ante mortem confitere; Gr. et aliquot Lat. non legunt. — A mortuo quasi nihil; Gr. clarius „quasi non existente“.

18. 20 in conspectu Dei; Gr. in die inspectionis (in hora inspectionis).

21. 31 et qui cum eo manserit, odiosus erit; Gr. potius sic legunt: „ubicumque manserit, odiosus erit.“ Congr. non mutavit textum (Gr. et in vicinitate odio erit).

22. 10 defecit . . . deficit; Gr. utrumque verbum habent in præterito.

23. 2 ut ignorationibus eorum non parcant mihi; Gr. „in ignorationibus meis non parcas tu Domine“, codices Latini ut in textu (Gr. ut in ignorationibus meis non parcant).

25. 9 insuspiciabilia cordis; Gr. suspiciones seu cogitationes in corde.

25. 18 videbit; non habetur in Gr.

28. 28 Sepi aures tuas spinis, linguam nequam noli audire, et ori tuo facito ostia, et seras; Gr. sic habent: Ecce circummuni possessiones tuas spinis et ori tuo fac valvas et obices (Gr. „ecce circumsepi possessionem tuam spinis“, et nihil aliud habent).

29. 7 adversabitur, solidi; Gr. non legunt.

31. 22 vinum exiguum; „vinum“ Gr. (et Heb.) non legunt, tamen Latini codices fere omnes legunt, Congr. retinuit.

31. 30 Diligentes in vino noli provocare; Gr. divisa sunt (pro ista sententia habent Gr. in vino ne virum te præbeas; Heb. etiam in vino ne fortem te præbeas).

35. 3 Et propitiationem litare sacrificii super iniustitiās; et deprecatio pro peccatis, recedere ab iniustitia; hæc sententia non habetur in Gr.: Congr. non expunxit hanc sententiam, sed legendam censuit.

35. 22 ut contribulet; Gr. quoisque contribulet (Gr. et Heb. donee confringat).

37. 7 cum eo, qui tibi insidiatur; Gr. cum eo, qui te suspectum habet (vel „qui tibi invidet“: textum Heb. vertunt alii: „cum eo, qui tibi invidet“, alii: „cum socero tuo“).

38. 25 qua sapientia replebitur; Gr. in quo erit sapientia (Gr. et Heb. quomodo sapiens erit).

40. 30 non est vita eius in cogitatione victus; aliter Gr. hunc versum legunt, licet possit consonantia esse (Gr. legunt: „non est vita eius in computatione vitæ“; Heb. „non potest vita eius numerari vita“).

42. 1 Non duplices sermonem auditus de revelatione sermonis absconditi; Rocca discrepantium textuum non bene indicat, in Gr. enim legimus: „a repetitione et quidem verbi auditus (scil. erubescite, cf. 41. 21) et a revelationibus verborum absconditorum“: in Heb. „ab iterando verbo quod audis et a revelando ullo secreto consilii“ (scil. erubescere).

43. 18 verberabit terram; Gr. parturire fecit terram („odinesen“, quod tamen „parturivit“ non „parturire fecit“ significat; probabilior lectio Gr. est „oneidisen“ i. e. increpavit. In Heb. legimus: tremere facit terram suam).

43. 23 sicut igne; Gr. sicut ignis (Heb. sicut flamma).

43. 25 In sermone eius siluit ventus, et cogitatione sua placavit abyssum, et plantavit in illa Dominus insulas; Gr. hæc tantum habent: „in sermone ipsius placavit abyssum et plantavit illum Dominus Jesus“ (ita etiam apud Swete. omissio „Dominus“). At Græca quadam Ms. et Congr. utraque legunt: „in illa Dominus insulas“. Ex similitudine enim verbi Græci processit, ut loco „insulas“ (nesus) poneretur nomen „Iesus“ (textum Heb. vertit Knabenbauer: „cogitatione sua facit armamentarium mare et extendit in mari insulas“; e contrario Peters: „cognitione eius incendit Oceanum, et extendit in abyso insulas“).

51. 1 de portis tribulationum; Gr. (et Heb.) de multis tribulationibus.

51. 19 Et effloruit tamquam præcox uva, lætatum est cor meum in ea; Gr. non utuntur verbo sed nomine „Ex flore“, incipiunt autem versum ex eo, connectenda verba sunt in unum versiculum (Gr. ex flore [scil. sapientiæ] tamquam maturescente uva lætatum est cor meum in ea).

ISAIAS.

1. 15 manus enim; „enim“ non habent Heb. et Hieronymus. tamen legunt Gr.

1. 19 audieritis me; „me“ non legunt Heb. Hieronymus, tamen habent Gr.

7. 5 eo quod consilium inierit contra te Syria in malum Ephraim, et filius Romeliæ; illud „in“ non habent Heb. et Gr., sed connectunt „consilium . . . malum“ (Heb. „decrevit . . . malum“). „Ephraim“ non connectitur cum „malum“, sed est in casu sexto (reapse est in casu primo et virgula post „malum“ ponenda erat; LXX omittunt „Ephraim“).

7. 14 vocabitur; Gr. et Hieronymus legunt „vocabis“ scil. tu domus David, Ms. autem quædam „vocabit“ scil. virgo, Heb. vero ambiguum est, nam 2. persona futuri masculina est etiam 3. feminina, et „domus“ in Heb. masculini generis est (at in Heb. non est futurum, sed perfectum, quod LXX et Hieronymus „kara’tha“ pronuntiarunt; masorethæ vero „kara’th“ scripserunt, quod tum 2. tum 3. persona feminina esse potest. Recentiores quasi omnes 3. personam accipiunt, quam versionem Hieronymus quoque admittit).

11. 4 virga; Gr. verbo, Heb. virga.

12. 2 Dominus; quædam Ms. legunt „Dominus Deus“, Heb. potius habent „Deus Dominus“, at Gr. „Dominus“ ut in textu. Congr. (Heb. habent „Iahve“, i. e. Dominus, tantum).

15. 2 et omnis; „et“ non legunt Heb. Gr. et aliquot Ms., textus Hieronymi non habet.

17. 10 plantationem fidelem; LXX habent „infidelem“, Heb. favent lectioni priori, nam loco „fidelem“ habent „pulchram“. Congr. legit „fidelem“ cum Heb. et Hieronymo (textus masorethicus habet „na’amanim“ i. e. amœnitatum, quo nomine plures recentiores deum Adonidem indicatum censem, ita ut „plantationes Adonis“ vertendum sit, quæ utique infideles erant. LXX legisse videntur „lo’ne’emanim“, Hieronymus autem „ne’emanim“, qui tamen notat plantationem per ironiam „fidelem“ vocari. Sensus igitur trium lectionum idem est; critice lectio masorethica præferenda fuerit).

18. 2 ad gentem expectantem; LXX habent „sine spe“ (non expectantem), at Hieronymus interpretatur positive quasi „cum spe“, quidam Hebraizantes vertunt „ad gentem linea, linea“, quia sic sonant nunc verba Hebræa (Gesenius aliique vertunt: „ad gentem robustissimam“, sive „kau-kau sive „kav’kau“ legamus).

21. 10 Tritura mea, et filii areæ meæ: Hieronymi textus „fili“ in singulari, Congr. in plurali. quia in Heb. singulare positum est pro plurali (Heb. trituratione mea et filius areæ meæ; Gr. residui et dolentes: ergo in Lat. aut bis singularis aut bis pluralis ponendus erat).

22. 16 excidisti tibi hic sepulchrum, excidisti in excelso memoriale; pro „memoriale“ Hieronymus legit „memoriam“, in Heb. autem et Gr. habetur „sepulchrum“, est enim idem nomen quod præcessit et significat sepulchrum, imo idem sepulchrum: utrobius idem erat servandum nomen Latinum, aut sepulchrum aut memoriale, sicut servatur Heb. et Gr.

26. 1 Urbs fortitudinis nostræ Sion; „Sion“ non habetur Heb. nec Gr. nec in libris correctis nec apud Hieronymum. Lyra dicit adiectum ab aliquo pro sua imaginatione.

26. 9 Anima mea desideravit te; „desideravi“ in prima persona legendum est, ut habet textus Heb.: „anima“ est casus ablativus, ut legitur in Heb. (in Gr. verba ultima versus 8 et prima versus 9 miscentur).

30. 29 sicut nox; „nox“ Gr. non habent (textum Heb. vertunt „sicut nocte“).

35. 4 Dicite pusillanimis; Gr. non legunt verbum „dicite“, sed sic: „consolamini, pusillanimis“.

37. 26 fecerim ei; „ei“ non legunt Heb. nec Gr., tamen supplendum erat (melius omittendum erat).

38. 14 responde pro me; Heb. sponde pro me (Gr. libere vertunt).

40. 9 qui evangelizas Sion . . . qui evangelizas Ierusalem; in utroque loco in Heb. et Gr. habetur in feminino (quæ) et Hieronymus notat, sic ceteros vertisse interpres ut referatur ad Sion et Ierusalem, tamen ipse in masculino legit (LXX masculinum „o euaggelizomenos“ habent; in Heb. est quidem femininum „m̄bas-sereth“, quod tamen etiam virum significare potest, uti „koheleth“ ecclesiasten).

40, 27 transivit; Heb. in futuro, Gr. in praeterito legunt (imperfectum Heb. in præterito vel in præsenti vel in futuro reddi potest).

45, 4 et vocavi; „et“ Gr. non habent (etiam recentiores in versione illud omittunt).

46, 13 Dabo in Sion salutem, et in Israel gloriam meam; Heb. sie habent: (Et dabo) „in Sion salutem, Israeli gloriam meam“. Gr. vero sie habent: „Dedi in Sion salutem Israeli in gloriam meam“ („meam“ non habent).

48, 6 et conservata sunt quæ neseis; „sunt“ non legit textus Hieronymi, Congr. reliquit (secundum Heb. omittendum erat).

49, 10 et ad fontes aquarum potabit eos; sed legi debet „portabit“, quia „potare“ est bibere, non potum dare. In Heb. textu legitur: „portabit eos ad fontes aquarum“; in Gr. textu legitur: „ducet illos per fontes aquarum“. Legi itaque debet „portabit“, verbum „potabit“ nullo modo legi debet (Heb. et Gr. habent quidem: „et ad [Gr. per] fontes aquarum duect illos“; at verbum „potare“ apud scriptores ecclesiasticos etiam potum dare significat, uti Georges in lexico suo probat, quare sensum textus Heb. et Gr. non male reddit).

49, 21 ego destituta et sola; „et“ non legunt Heb. et Gr., sed sie: derelicta sum sola.

50, 6 conspuentibus in me; „in me“ Heb. et Gr. non legunt nec textus Hieronymi et aliquot Ms., Congr. non expunxit.

52, 15 quia quibus non est narratum de eo, viderunt: et qui non audierunt, contemplati sunt; Gr. habent „qui“, Heb. ambigua sunt et utramque lectionem (qui vel quæ) admittunt. Congr. non mutavit textum (textum Heb. recentiores vertunt: „quia quod non narratum est iis vident, et quod non audierunt contemplati sunt“).

57, 17 pereussi eum: abseundi a te faciem meam; „a te faciem meam“ nec in Heb. nec apud Hieronymum nee in nonnullis Ms. legitur, sumptum tamen est ex LXX, ideo retinendum, Congr. non expunxit (et bene fecit, quia et in Heb. obiectum „faciem meam“ suppleri debet, vertendum tamen erat „ab eo“).

59, 9 a nobis . . . nos; sic habent Heb. Ms. Congr., Gr. legunt in tertia persona „eis . . . eos“.

60, 1 illuminare Ierusalem; „Ierusalem“ non est in Heb. nec apud Hieronymum, tamen est apud LXX, Congr. non expunxit (est glossa recta).

61, 1 unxerit Dominus me; „Dominus“ habetur in Heb. et in textu Hieronymi, non tamen apud LXX, quos citavit Lucas cap. 4 (versu 18).

61, 3 ut ponerem . . . et darem; sie Congr. (secundum Heb. et Gr. bis „ut“ vertendum erat).

64, 6 ut immundus omnes nos; Heb. Ms. Congr. legunt „immundus“. Gr. autem habent „inmundi“.

65, 22 s. inveterabunt: electi mei non laborabunt frustra; Heb. et Hieronymus sic legunt et distinguunt hanc sententiam: „inveterabunt electis meis, non laborabunt frustra“, at vero Gr. et fere omnes Latini codices legunt ut in textu, sieque Congr.

66, 16 in igne Dominus diiudicabit . . . omnem carnem; Heb. et Gr. legunt passive, similiter Hieronymus „diiudicatur“, Gr. vero „iudicabitur“, at fere omnes Latini codices ut in textu. Congr. non mutavit, nam Heb. etiam aetivam significationem admittunt (quia niph'al etiam significationes medii Graecorum habet. LXX vertunt: „in igne Domini iudicabitur omnis terra . . . omnis caro“).

66, 17 mundos se putabant in hortis post ianuam intrinsecus; in Heb. „unam“ loco illius „ianuam“, at omnes Latini codices ut in textu (Heb. k^erē: „post uam in medio“, k^ethib: „post unum in medio“; LXX vertunt: „in ianuis exterioribus“ seu in vestibulo; Symmachus, Theodotion, Syrus: „alter post alterum“; aliquot codices Latini et forsitan Hieronymus: „post unam intrinsecus“. Videas commentarios).

IEREMIAS.

1, 6 A a a; in Heb. unica est dictio „aha“, „quæ est aliquando interiectio dolentis. quam Hieronymus vertit Latine „heu“, aliquando est obsecrantis soletque verti

tribus „a“. Debet tamen proferri sine distinctione tamquam unica dictio „aaa“ (secundum recentiores philologos „’aha“ semper est dolentis et potest verti „a“ vel „heu“).

2, 37 in ea; Heb. legunt in plurali „in eis“.

4, 16 Dicite gentibus; Heb. vero „facite recordari gentes“, et Gr. ad idem tendit. Congr. mutavit et expunxit textum (scil. Sixtinæ, in qua erat: „Concitate Gentes“; textus Heb. et Gr. verti potest: „memorare seu nuntiate gentibus“, ergo sensus in Clementina bene redditus est).

9, 14 post Baalim: quod didicerunt; textus Hieronymi et quædam Ms. legunt „quos“, et Gr. consentiunt, Heb. ambigua sunt, quia utroque modo accipi possunt (at recentiores interpres quoque cum Hieronymo „quos“ vertunt).

17, 9 Pravum est cor omnium, et inscrutabile: quis cognoscet illud?; LXX „profundum cor super omnia, homo est, et quis cognoscet eum“. Congr. ex parte legit „omnium“, at prior Congr. sic legendum censuit, et ea est vera lectio (Heb. fraudulentum cor præ omnibus et male affectum est, quis cognoscet illud? LXX pro „’anuš“, i. e. male affectum. legerunt „’anoš“, i. e. homo. Heb. textus præferri debet).

20, 17 qui; Gr. legunt „quia“ (etiam Heb. a recentioribus sic vertitur).

22, 21 et dixisti; „et“ non legunt Heb. et multi codices, habent tamen Gr.

22, 28 Ichonias; in Heb. et in textu Hieronymi est „Chonias“, tamen Latini omnes fere codices legunt cum LXX „Ichonias“ (secundum antiquiores ac recentiores philologos idem nomen est).

23, 14 vidi similitudinem adulterantium, et iter mendacii; textus Hieronymi et quædam Ms. loco „adulterantium“ legunt „adulterium“ et distinguunt a præcedenti „similitudinem“, loco cuius Hieronymus legit „horribilia“, Heb. „turpitudinem“. Nam in Heb. sic habetur: „vidi turpitudinem, adulterare, ambulare in mendaciis“. Congr. nihil immutavit, quia ea est communissima lectio in Latinis. Legendum est „adulterium“ (Heb. vidi horrendum, adulterare et ambulare in mendacio; Gr. vidi horrenda, adulterantes et ambulantes in mendaciis).

23, 33 Vos estis onus; in Gr. vos estis assumptio (vox Heb. massa' tum „onus“ tum „elationem“ significat).

27, 10 ut longe vos faciant de terra vestra, et eiificant vos; in Heb. „faciam“ et „eiiciam“ in prima persona, apud Gr. prius verbum est ambiguum, quia infinitivus est modus (etiam in Heb.), posterius in prima persona singulari. Congr. legit ut in textu, quia lectio est communissima et idem est sensus in utraque lectione (prius verbum Heb. et Gr. in 3. persona pluralis vertunt; posterius in Gr. deest, in Heb. in 1. persona singularis legitur).

27, 15 ut eiificant vos; in Heb. et in Ms. „eiiciam“ in prima persona, tamen in impressis in tertia persona, similiter in Gr.

27, 16 vasa Domini; Heb. legunt „vasa domus Domini“, tamen Gr. et Ms. et textus Hieronymi non legunt „domus“, Congr. expunxit (at etiam Gr. habent „vasa domus Domini“).

29, 1 verba libri, quem misit; „quem“ legunt Hieronymus, Ms. Congr., Gr. „quæ“, Heb. ambigua sunt (recentiores vertunt „quem“).

33, 2 et formaturus; Heb. et quoddam Ms. loco illius „et“ habent „Dominus“, at Gr. habent „et“ non autem „Dominus“ (quod etiam in 11 Ms. Heb. omittitur).

35, 16 patris sui; in Heb. et Gr. loco „sui“ legunt „eorum“, sensus idem est, codices Latini habent „sui“.

35, 17 addueam; in Gr. et quodam Ms. legitur „adduco“. Latini codices ut in textu (in Heb. est participium, quod in præsenti vel futuro verti potest).

36, 2 scribes; Heb. Gr. legunt „scribe“, at Latini codices fere omnes ut in textu.

38, 6 in quo non erat aqua; in quibusdam Ms. et in Heb. et Gr. legitur loco illius „in quo“ sic: „et in lacu non erat aqua“.

38, 12 super funes; quædam Ms. legunt „subter“, sic et Gr. et Heb.

44, 10 lege Domini; Heb. „lege mea“, Congr. non expunxit (verba „in lege Domini et“ in Gr. desunt).

48, 8 peribunt valles; Gr. et Heb. legunt in singulari „peribit vallis“, at Latini codices fere omnes legunt in plurali. Sensus idem est, nam sæpe in Heb. singularis pro plurali numero accipiatur.

48, 15 et civitates illius succiderunt; verba hæc non habentur in Gr., Heb. autem habent in singulari: „civitates illius succidit seu excidit“ (Heb. reapse habent: „civitates illius ascendit“, at Gr. vertunt: „et civitas illius“ sine „ascendit“. Idecirco putant alii, originaliter scriptum fuisse: „vastata est Moab et civitates illius“; alii: „vastata est Moab et civitates illius ceciderunt vel destructæ sunt“; alii aliter).

48, 18 ascendit ad te, dissipavit; sic Heb. Gr. Ms., at impressi legunt futuro tempore (etiam Sixtina ac tres editiones Clementinæ in textu; at in correctorio ad primam et tertiam editionem legendum notatur in præterito).

48, 34 vitula conternante; Heb. vitula trima: connectunt cum „a Segor“ (præcedenti), ideo Congr. legit in ablativo (in Heb. ‘eglath šēlisija, quod significare potest „vitulam tertiam vel ‘Eglath [nomen urbis] tertiam“; LXX vertunt in Is 15, 5 „vitula triennis“, hic autem „nuntium Salasia“. Recentiores quoque interpres dissentunt).

48, 45 Seon; sic legunt Gr. et Ms., Heb. autem „Sichon“ (Swete versus 45—47 in margine inferiore tantum exhibet).

49, 14 legatus . . . missus est; Gr. legatum . . . misit (reapse: legatos . . . misit).

50, 2 sculptilia eius . . . idola eorum; in Heb. in utroque loco legitur „eius“, in Gr. in utroque loco habetur „eorum“, at in Ms. in priore habetur „eius“ et in posteriore „eorum“: sic utraque Congr. (Swete ista verba in textu omittit, in margine inferiore autem habet in utroque loco „eius“).

50, 8 de terra; Heb. Gr. et aliquot Ms. habent „et de terra“, tamen multi impressi non habent nec Congr. intelligi tamen debet.

50, 9 suscito, et adducam; Gr. legunt „suscito“, secundum verbum non legunt. Heb. autem utrumque legunt eodem modo in præsenti, at Ms. ut in textu, similiter prior Congr. (in Heb. sunt duo participia; cf. notam ad 35, 17).

50, 11 vituli; Heb. vitula, Gr. vitulæ (buculæ).

50, 21 terrain dominantium; sic habent omnes fere codices Latini et Ms.. at Heb. habent „rebellantium“ sive „rebellionum“, notatur tamen in vocabulario Complutensi in verbo posse esse significationem „dominantium“, Gr. aliter legerunt in Heb. (Heb. m^raθaiμ i. e. duplicitis contumaciæ. ut recentiores plerique vertunt; LXX loco verborum „super terram dominantium ascende“ habent: „austere ascende super eam“; quidam putant „m^raθaiμ“ esse nomen regionis).

50, 39 dracones cum fauni fieri; Heb. sic legunt: „bestiæ silvestres cum ululis“ (recentiores: bestiæ deserti cum canibus aureis). Gr. autem sic: „phantasma in insulis“.

51, 44 corruet; sic legunt Gr., in Heb. est præteritum „corruit“, sed sæpe fit ut pro futuro ponatur (Swete verba „siquidem et murus Babylonis corruet“ in textu omittit, in margine inferiore autem ea exhibet, et quidem cum præterito „corruit“).

LAMENTATIONES.

Et factum est, postquam in captivitatem redactus est Israel . . . sedit Jeremias . . . et amaro animo suspirans, et eiulans dixit; hec præfatiuncula in Heb. codicibus et Latinis Ms. vetustissimis et emendatis habetur (reapse in LXX legitur exceptis verbis „amaro animo suspirans, et eiulans;“ in reliquis tamen versionibus Graecis, Syriaca etc.. in optimis Ms. Vulgatae, in operibus Hieronymi atque in Heb. deest. Lapsū memoriae vel calami Rocchensis ista nota critica tribuenda videtur).

1, 7 dierum afflictionis; „dierum“ positum est pro ablativo, nempe in diebus afflictionis suæ recordata est Hierusalem omnium desiderabilium suorum (alii tamen interpres asserunt, verba „dierum afflictionis“ esse obiectum verbi „recordata est“. Videas commentarios).

1, 20 interficit; in Heb. et Gr. et in quibusdam Ms. legitur „interfecit“, tamen exemplaria communiter legunt de præsenti.

2, 6 et in opprobrium, et in indignationem furoris sui regem, et sacerdotem; in Heb. autem et Gr. sic habetur: „et sprevit in indignatione furoris sui regem et sacerdotem“.

3, 23 novi diluculo; in quibusdam Ms. „novæ“, ut referatur ad illud „misericordiæ“ (in versu 22), tamen omnia (impressa) habent „novi“, quod nomen est, et Hieronymus interpretatur de hominibus, qui in ecclesia novitatem spiritus induendi erant per Christum (recentiores interpretes consentiunt, vertendum esse: „novæ quolibet mane“ scil. sunt misericordiæ et miserations Domini. Lucas Brugensis asserit, Hieronymum „novæ“ vertisse, sed librarios ex adiectivo non intellecto verbum „novi“ formasse. In Heb. adiectivum in forma masculina legitur, quia subiecta in versu 22 præcedentia generis masculini sunt).

3, 26 Dei; Heb. Gr. legunt „Domini“.

BARUCH.

2, 4 in circuitu nostro in improperium; debet poni comma ante „in improperium“ ut connectatur sequentibus (at in nulla editione Clementina positum est).

2, 18 magnitudine mali; „mali“ non habent Gr., legunt tamen plurimi codices.

2, 19 nos fundimus preces, et petimus misericordiam ante conspectum tuum; verba „preces, et petimus“ non legunt Gr. et aliquot Ms., tamen habent fere omnes codices (in Gr. legitur: nos fundimus „eleon“ ante conspectum tuum. In LXX „eleos“ tum misericordiam tum supplicationem significat: ergo in Vulg. duplex versio eiusdem verbi Gr. habetur. Itala: „iactamus misericordiam“).

2, 31 et intelligent; Gr. non legunt, tamen habent omnes fere codices Latini.

3, 13 nam; Gr. non legunt, legunt tamen Latini codices omnes.

3, 23 Merrhæ; sic Ms. legunt, Gr. vero Mesam, sicque legunt recentiores (Gr. Merran).

5, 3 splendorem suum; Gr. habetur „tuum“, at Latini omnes legunt „suum“, in eundem recedit sensum.

EZECHIEL.

5, 10 patres suos; „suos“ legunt Heb., Gr. vero non legunt.

6, 11 Percute manum tuam, et allide pedem tuum; Heb. Gr. Ms. Congr. legunt: „manu tua . . . (pede tuo)“. Rocca lapsu calami notavit „manus tuas“.

7, 2 hæc dicit Dominus Deus terræ Israel; in Heb. et Gr. est casus dandi et debet „terræ“ connecti verbo „dicit“, unde debet scribi littera maiuscula sic „Terræ“ (at omnes editiones Clementinæ habent „terræ“ cum minuscula).

8, 12 vides; Heb. et Gr. et quoddam Ms. legunt „vidisti“.

9, 6 parvulum; sic legunt Heb., at Gr. et aliquot Ms. legunt „parvulos“ (idque recte, quia Heb. „taph“ semper collective sumitur).

10, 21 Quattuor vultus; in Heb. et in quibusdam Ms. legitur bis „quattuor quattuor“, apud LXX vero et communiter in exemplaribus impressis et manuscriptis semel tantum (Heb. quattuor quattuor vultus uni et quattuor alæ uni; Gr. quattuor vultus uni et octo alæ uni; recte tamen vertit Vulg., quia duplicati numeri cardinales significationem distributivorum habent).

11, 15 fratres tui, fratres tui; bis legitur in Heb., in Gr. non habetur (scil. bis). et sensus idem fere est, nam Heb. solent aliquando geminare verbum ad significationem augendam.

13, 13 lapides grandes; Heb. vertunt „grandinis“, tamen Hieronymus „prægrandes“, sicque habent omnes Latini codices (et Gr.).

15, 6 tradam; in Heb. Gr. et Ms. „tradidi“.

16, 13 et polymito, et multicoloribus; hoc nomen „multicoloribus“ in Heb. et Gr. idem est cum eo, quod paulo superius (in versu 10) positum est scil. „discoloribus“, sicut illud „polymito“ idem est in Heb. et Gr. cum illo superius (ibidem) posito scil. „subtilibus“. Nescio, cur interpres sic varia versione usus est (in aliis quoque locis interpres easdem voces Hebraæs nunc hoc nunc illo modo transtulit, forsitan ob illud „varietas delectat“. Quæ tamen varietas exegetam cogit, ut ad textum originalem recurrat).

20, 28 darem eis; in Heb. et Gr. et Ms. „darem illam eis“, in impressis non legitur, nam subintelligitur (Swete „illam“ omittit in textu, exhibet in margine).

21, 28 muero evagineate . . . limate; Gr. et Heb. indicant, esse coniuncte legenda, quasi participia, „o muero evagineate et limate“, sieque Hieronymus legisse videtur in commentario, licet in textu divisa legantur „muero evagine te . . . lina te“: in omnibus codicibus sic legimus ista duo separata (etiam in Sixtina et prima editione Clementina; in secunda et tertia autem et in correctorio coniuncta habentur).

22, 8 sprevisti . . . polluisti; Gr. spreverunt . . . polluerunt.

23, 4 soror eius minor; „minor“ non habetur in Heb. nec apud Hieronymum, tamen habetur in Gr. (reapse in Gr. non habetur).

23, 42 manibus eorum . . . capitibus eorum; sic habent etiam Gr., in Heb. bis „earum“ (in Gr. ambiguum est).

25, 4 ego; Gr. ecce ego.

29, 9 dixeris; ita et Gr., in Heb. dixerit (textum Heb. iuxta LXX emendandum censent recentiores).

30, 20 primo mense; „mense“ non habetur in Heb. nec textu Hieronymi, tamen habent Gr. et suppletur in Heb. iuxta phrasim eius.

33, 29 terram eorum; „eorum“ non habetur in Heb. nec in quibusdam Ms., tamen habetur a LXX et in textu Hieronymi.

39, 2 et educam te; Heb. non habent (verbum Heb. šaša' in pi'el significat: infantem ambulanten sustentare, ducere).

42, 6 cubitis quinquaginta; non habetur in Heb. nec in Gr. nec in Ms., sunt tamen omnia retinenda, quia ad veritatem scripturæ pertinent (miro argumento critico ista verba retinenda declarantur).

47, 12 lignum pomiferum; Heb. et Gr. lignum comedibile (i. e. arbor fructifera).

47, 17 terminus Emath; in Heb. habetur „et terminus Emath“, quædam Ms. legunt „et terminum Emath“.

48, 1 iuxta viam Emath; Heb. et Gr. „ad partem Emath“.

DANIEL.

2, 2 Præcepit autem; Heb. et Gr. et præcepit.

2, 22 Deus patrum nostrorum; in Heb. (Aram.) Deus patris mei, in Gr. patrum meorum, quæ lectio in priore Congr. fuit probata, in posteriore vero mutata in „patrum nostrorum“ (Aram. 'abhabathi est pluralis, ergo „patrum meorum“ est lectio vera).

2, 34 lapis de monte; „de monte“ non legunt Heb. (Aram.), tamen habent Gr., Congr. retinuit.

3, 52 et glorirosus; Gr. et quædam Ms. non legunt, habet tamen textus Hieronymi.

3, 94 sarabala eorum; ubi supra (versu 21) dicitur „cum braccis suis“, habetur hoe idem vocabulum. Nescio eur Vulgatus hoe in loco reservavit nomen „sarabala“, illie autem vertit (Aram. sarabala, Gr. sarabara erat vestis Persica, braccæ vel pallium).

4, 20 super eum; Gr. et in quibusdam Ms. legitur „super eam“ (Gr. super eum).

5, 1 Baltassar; in Heb. (Aram.) Balsasar, in Gr. Baltasar (Aram. Belšassar).

5, 29 regno suo; „suo“ Heb. (Aram.) et aliquot Ms. non legunt, tamen habent Gr.

6, 6 surriperunt; hoe verbum reperitur in omnibus Latinis exemplaribus, obseurum tamen est. Significat enim cum tumultu et indignatione convenire seu accedere, estque illud verbum, quod habetur Ps. 2 „Quare fremuerunt gentes“, verbum (Heb. et Aram.) est „ragaš.“

6, 27 de lacu leonum; in Heb. (Aram.) et Ms. „de manu“, Gr. „de ore“ (etiam Gr. „de mano“).

7, 22 sanctis Excelsi; Heb. (Aram.) sanctis Excelsorum (est tamen pluralis maiestatis, ergo in Gr. et Vulg. recte redditus).

11, 41 multæ; Gr. multi (ita Theodotion, LXX autem „multæ“).

12, 6 dixi; in Heb. dixit (sic Theodotion quoque).

14, 42 hie versus nec a Gr. nec a Hieronymo habetur, sed legitur in multis impressis.

OSEE.

1, 2 fac tibi; nec in Heb. nec in Gr. habetur nec a Hieronymo legitur.

4, 11 s. Fornicatio, et vinum, et ebrietas auferunt cor. Populus meus; LXX hanc sententiam sic verterunt: „fornicationem et vinum et ebrietatem suscepit cor populi mei“. In Heb. autem verbum (aufert) est singulare et potest connecti cum „cor“, illud autem, „populus meus“ separatum est pertinetque ad sequentem sententiam. Vulgatus tamen legit in accusandi casu „cor“ ceteraque in recto, et quamvis in Ms. verbum sit singulare, tamen per zeugma refertur ad singula præcedentia (ut Vulgatus sic et recentiores textum Heb. vertunt).

5, 1 et rete; LXX et sieut rete.

12, 12 in uxorem servavit; aliū „custodivit“, Heb. exspectavit scil. septem annos pro uxore, aut servavit oves, ut interpretatur Hieronymus (recentiores vertunt „custodivit“ scil. gregem).

14, 5 ab eis; sie Gr., at Heb. et textus Hieronymi legunt „ab eo“ (scil. populo. Swete in textu „ab eo“ habet, in margine „ab eis“).

14, 6 Ero quasi ros, Israel germinabit; Heb. Gr. connectunt „Israel“ præcedenti scil. „ero ros Israeli“, in textu Hieronymi connectitur verbo sequenti.

IOEL.

1, 14 Dei vestri; Heb. Gr. præmittunt „Domini“, at vero multi impressi et Congr. non legunt (Swete in textu „Domini“ omittit, in margine inferiore autem habet).

AMOS.

2, 4 abiecerit . . . custodierit; in Heb. et Gr. utrumque verbum est numeri pluralis, Latini codices in singulari.

3, 10 rapinas; in Heb. et Gr. in singulari numero, Latini codices in plurali.

7, 1 tonsionem; aliquot Ms. habent „tonsorem“ quod recipit Congr., sed dicendum „tonsionem“, sic enim est in Heb. „gize“ i. e. tonsiones (LXX habent „Gog“).

8, 9 Dominus Deus; Gr. habent „Dominus“ tantum (Heb. 'adonai Iahve, Gr. plerique „dominus Dominus“, quidam „Dominus Deus“).

ABDIAS.

Huic libello Rocca nullam notam criticam apposuit.

IONAS.

1, 2 Surge, et vade; „et“ non habent Heb., tamen legunt Gr. et iuxta phrasim Hebraeorum intelligitur.

3, 3 civitas magna; Heb. et Gr. legunt „civitas magna Deo“, at Latini codices non habent illud „Deo“ (illud „Deo“ adiectivis additum significat, attributum divinitus seu singulari Dei beneficio concessum esse: ergo civitas divinitus magna. Ita Gesenius).

3, 8 Dominum; Heb. Gr. legunt „Deum“.

MICHÆAS.

6, 9 nomen tuum; Gr. nomen eius (quam lectionem recentiores quidam præferunt).

6, 16 voluntatibus; in Heb. et Gr. legitur „consiliis“ (Swete habet in textu „viis“, in margine „consiliis“).

NAHUM. HABACUC. AGGÆUS.

In his libris Rocca nullam discrepantiam textus Clementini, Hebraici et Graeci notavit.

SOPHONIAS.

3, 18 Nugas; nomen est Hebræum „nuge“. Hieronymus in commentario fatetur, se conservasse illud ut significaret Hebræam esse matrem linguarum.

Lyranus vanos homines interpretatur, quidam alii interpretantur tristitia affectos ac tædio, longitudine exspectationis Messiae (textum Heb. recentiores vertunt: „mæstos [utpote prohibitos] a die festo“, at eum corruptum declarant. LXX reddunt: „sicut in die festi“ et hæc verba cum antecedentibus connectunt).

ZACHARIAS.

4, 7 Quis tu mons magne coram Zorobabel? in planum; varia est huius sententiæ distinctio, signum interrogationis vel post „planum“ vel post „magne“ vel post „Zorobabel“ ponitur: tertia lectio est accommodatior et Hebræo magis congruit. LXX aliter legunt (e recentioribus allii post „magne“, allii post „Zorobabel“ signum interrogationis ponunt. LXX vertunt: „quis es tu, mons magne, qui coram Zorobabel es, ut rectus sis?“).

13, 2 pseudoprophetas; sic Gr., at in Heb. et textu Hieronymi legitur „prophetas“. Re ipsa erant pseudoprophetæ, tamen dicuntur prophetæ, quia idolorum cultores sic eos appellabant (prophetas idolorum, ergo pseudoprophetas intelligendos esse, ipse contextus proximus ostendit).

MALACHIAS.

2, 11 Transgressus est Iuda . . . contaminavit Iudas; in Heb. et Gr. et textu Hieronymi legitur uniformiter „Iuda“ in utroque loco (LXX in utroque loco „Iudas“ habent).

MACHABÆORUM I.

1. 67 super populum valde; sic Ms. Congr., tamen habent Gr. super populum Israel valde (Gr. „populum“ non habent).

2. 33 regis Antiochi; „Antiochi“ non habetur in Gr., tamen legunt fere omnes codices Latini.

4, 15 Gezeron; Gr. Asseremoth (Gr. Gaseron vel Gazeron).

4, 29 Iudæam; Gr. Idumæam (quæ lectio Alexandrini recentioribus probabilior videtur, at Sinaiticus „Iudæam“ habet).

5, 44 qui erant; Gr. lectio ambigua est (sed recentiores eam vertunt ut Vulg.)

5, 45 natos, et exercitum; Gr. natos et sarcinas, et exercitum (Gr. natos et facultates, exercitum).

5, 67 volunt . . . exeunt; in quodam Ms. legitur „vult . . . exit“, sieque habetur in Gr., at Gr. verba posita sunt loco pluralis numeri. Congr. nihil mutavit.

6, 21 aliqui impii; at Gr. legunt „aliqui ex impiis“ (aliqui impiorum).

6, 40 et alia per loca humilia; Gr. „et alii per loca humilia“.

6, 46 sub pedes elephantis; Gr. et quædam Ms. legunt „sub elephantem“.

7, 47 spolia eorum in prædam; Gr. pro „in“ habent „et“.

8, 8 regionem Indorum; Gr. regionem Indicam.

8, 17 filii Jacob; Gr. filii Accos (Alexandrinus: „Aechos“).

10, 49 fugit exercitus Demetrii, et insecurus est eum Alexander; in quibusdam Gr. habetur „fugit exercitus Alexandri, et insecurus est eum Demetrius“: non repugnant hæc, quamvis enim fugerit pars exercitus, tamen altera vicit et occidit Demetrium (Swete in textu habet „Demetrii . . . Alexander“, in margine autem notat, Alexandrinum et Sinaiticum originalem exhibere „Alexandri . . . Demetrius“; prior lectio a recentioribus præfertur).

11, 34 tres civitates, Lydan, et Ramathan; apud Latinos non habetur nominata tertia civitas, tamen apud Graecos ponitur in primo loco Apherema (Aphærema et Lydda et Rathamin).

12, 7 ab Ario; omnia exemplaria Gr. et Lat. legunt „a Dario“, tamen cum sit idem qui paulo inferius (in versu 20) refertur, legendum est „ab Ario“ („Dario“ habent Alexandrinus, Sinaiticus, Venetus originalis; lectionem Vulg. recentiores præferunt).

13, 6 nostros; in quibusdam Ms. „vestros“ ut in Gr. (i. e. in Sinaiteo et Veneto; probabilior lectio Gr. est „nostros“).

13, 54 fortis prælii vir; „fortis prælii“ non habetur in Gr. nec in Ms. Puto a Vulgato positum declarandi causa, nam nomen viri Græcum fortē hominem significat.

14, 2 et adduceret eum ad se; hæc non legunt Gr.

14, 16 in Spartiatas; Gr. et Ms. in Spartani.

15, 39 s. Gedorem; sic Ms. et Congr., at Gr. Cedron.

16, 1 in populo ipsorum; hæc non legunt Gr. et aliquot Ms.

16, 14 regione Iudææ; „Iudææ“ non habetur in Gr., puto additum a Vulgato declarationis causa.

MACHABÆORUM II.

2, 9 Magnifice etenim sapientiam tractabat; hæc non habentur in Gr. nec in quibusdam Ms., tamen habetur communiter in impressis (Gr. loco istorum verborum habent: „diesapheito de“ i. e. declarabatur autem).

3, 13 dicebat omni genere; in omnibus Latinis sic legitur, Gr. autem: „dicebat omnino“, sive recentiores legunt.

4, 38 accensisque animis; Gr. et accensus furore.

4, 40 duce quodam tyranno; Gr. pro „tyranno“ est „Aurano“ (Venetus habet: „Aurano tyranno“).

5, 11 efferatis animis; Gr. efferatus animo.

10, 15 Iudæi; Gr. Idumæi (quam lectionem recentiores genuinam iudicant).

10, 33 diebus quattuor; Gr. additur: et vinginti (ita Venetus, at lectio probabilior est „quadraginta“).

10, 35 dies quinta; Gr. dies vigesima quinta.

11, 18 et quæ res permittebat, concessi; ita legitur in multis codicibus impressis, sed „concessit“ in tertia persona legendum est, ut in Gr. et quibusdam Ms. legitur. Lysias exposuit regi quæ erant exponenda, rex autem concessit quæ concedenda sibi visa sunt. Tamen Congr. reliquit „concessi“, forsitan ob incuriam, quia nihil de hac voce scriptum reperi. Prima vero Congr. reliquit vocem „concessit“ (in Sixtina, in prima et secunda editione Clementina legitur „concessi“; in tertia autem Clementina et in correctorio ad primam et secundam editionem „concessit“).

12, 46 Sancta ergo, et salubris est cogitatio . . . ut a peccatis solvantur; in Gr. et Ms. non habetur illud „est“ et legitur „solverentur“ (in Gr. enim sententia „sancta et pia cogitatio“ cum antecedentibus connectitur, deinde loco verborum pro „defunctis exorare, ut a peccatis solvantur“ sequitur: „unde pro mortuis expiationem fecit, ut a peccato absolverentur“).

13, 15 quattuor millia; sic Ms. et Congr., at Gr. duo millia (Venetus „mille“).

MATTHÆUS.

5, 44 Diligite inimicos vestros, benefacie his, qui oderunt vos: et orate pro persequentibus, et calumniantibus vos; Gr. exemplaria post illam sententiam „Diligite inimicos vestros“ legunt hanc „benedicite iis, qui vos devovent“ seu „bene precamini iis, qui vos exsecrantur“. Sive legunt et interpretantur Chrysostomus et Euthymius quattuorque faciunt sententias: „Diligite, benedicite, benefacite, orate.“ Sicut nos legimus est lectio communis Vulgatae in impressis et Ms. Cyprianus autem duas tantum sententias legit, scilicet: „Diligite inimicos vestros, orate pro iis, qui vos persequuntur“. Quæ lectiones indicant, Gr. exemplaria non fuisse uniformia (quod apud Tischendorf ac Soden videtur; recentissimi critici cum Cypriano duas tantum sententias in hoc loco genuinas agnoscunt, excepto Brand-scheid, qui lectionem Vulgatae exhibet).

6, 13 Sed libera nos a malo; nonnulla Gr. post illud „a malo“ habent: „quia tuum est regnum et potentia et gloria in sæcula, amen“, sive legit Chrysostomus et Euthymius, at Latina non habent (et omnes critici recentiores hoc reiciunt).

8, 31 eiis nos hinc; „hinc“ non legunt Gr. et Ms., tamen legunt plurimi impressi, Congr.

8, 34 rogabant; „eum“ non addunt Gr. et Ms. (plurima), tamen habent plurimi impressi, Congr. retinuit (at in tribus editionibus Clementinis non additur).

10, 5 civitates Samaritanorum; Gr. habent „civitatem“, idem est sensus, nam singulare ponitur indefinite.

10, 10 neque virgam; non pauca exemplaria Gr. habent in plurali „virgas“: idem tamen est sensus, nam dicuntur virgæ, quia multæ, singulæ ad singulos apostolos (omnes critici recentiores singularem numerum probant).

10, 12 dicentes: Pax huic domui; haec non habent exemplaria Gr. nec textus Hieronymi nec ipsius commentarius (nec critici recentiores, excepto Brandscheid; licet plurima Ms. Lat. ea habeant, tamen Wordsworth et White, paucissimis innixi manuscriptis ea omittunt).

10, 13 veniet . . . revertetur; Gr. legunt „veniat . . . revertatur“, sieque antiqua Latina habuisse, refert Erasmus. Cum Luc. 10 (V. 6) haec sint de futuro dicta LXX discipulis, credendum est etiam hoc in loco esse de futuro. Modo Hebraeo imperativus ponitur pro futuro, ut sit in prædictionibus (omnes critici recentiores „veniat . . . revertatur“ exhibent, etiam Wordsworth et White, qui pro utraque lectione Ms. Lat. enumerant).

10, 32 confitebitur me . . . confitebor et ego eum; Gr. in casu dandi, loco ablativi, cum prepositione „en“ (cuius phasis sensum commentatores explicant).

11, 19 iustificata est sapientia a filiis suis; Hieronymus in commentariis dicit, in quibusdam exemplaribus legi: „iustificata est sapientia ab operibus suis“ (quam lectionem critici protestantium preferunt, licet Sinaitico et Vaticano originali tantum fulciatur; reliqui codices Gr. ac versiones antiquiores, etiam Syriaca-Sinaitica lectionem Vulgatæ confirmant).

11, 23 numquid usque in cælum exaltaberis? Hieronymus in commentario notat, in Gr. exemplaribus legi dupliceiter, uno modo interrogative, ut legit vetus interpres, altero modo sic: „et tu Capharnaum, quæ usque ad cælos exaltata es“. Hanc posteriorem lectionem habent Chrysostomus et Euthymius (at omnes critici recentiores, excepto Weiss, priorem lectionem præferunt).

13, 4 volueres cæli; illud „cæli“ in quibusdam Gr. exemplaribus habetur et legitur ab Euthymio (sed ab omnibus criticis recentioribus, etiam Wordsworth et White, omittitur).